
tadionul Chitilei a fost aproa-
pe neîncăpător pentru cei 

veniți să participe la „Family Fest”, 
una dintre cele mai așteptate 
evcenimente ale acestei toamne 
frumoase. Desfășurat în 16 
septembrie, în organizarea Primă-
riei Chitila, împreună cu Consiliul 
Județean Ilfov și Centrul pentru 
Conservarea și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Ilfov, festivalul, care 
a adus pe scenă artiști cunoscuți, 

veniți să participe la „Family Fest”, veniți să participe la „Family Fest”, 
S
concerte, sport și distracție maximă

s-a dovedit a fi o sărbătoare la 
înălțime, dedicată uneia dintre 
cele mai frumoase și unite comu-
nități românești. Au fost concerte 
pentru toate gusturile și generații-
le, au fost concursuri sportive și 
distractive, a fost culoare, relaxa-
re, voie bună, multe premii și supri-
ze de tot felul și a fost, pentru toți, 
promisiunea unor alte manifestări 
asemenea. Ce și cum a fost la 
festival, aflați în pagina 6.
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CHITILA
FAMILY FEST

Bazinul de înot va 
intra în funcțiune

șa după cum au promis, edilii 
Chitilei au finalizat încă un proiect 

ambițios, îndelung așteptat de o mare parte 
a cetățenilor: bazinul de înot didactic din 
cadrul Complexului Sportiv a fost predat 
beneficiarului și este operațional. Astfel, 
reprezentanții primăriei și ai Companiei 
Naționale de Investiții (CNI) au semnat 
protocolul de predare - primire al bazinului. 
În acest moment, bazinul se află în probe 
tehnice de funcționare pentru sistemul de 
încălzire și pentru cel automat de clorinare 
a apei și, de asemenea, sunt puse la punct 
ultimele detalii privind termenii de 
siguranță și calitate, autorizările ISU, 
personalul și programele de activități, toate 
acestea în vederea intrării în funcțiune, care 
va avea loc în cel mai scurt timp. Aflați toate 
detaliile în pagina 3.

ambițios, îndelung așteptat de o mare parte 
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P e data de 11 septembrie, comunitatea Chitilei a 
întâmpinat cu nerăbdare o zi specială și un 

eveniment important: debutul unui nou an școlar. Cu 
rucsacurile în spate și zâmbete pe chipuri, elevii au 
pășit cu încredere în sălile de clasă, pregătiți pentru o 
nouă aventură a cunoașterii. Pentru toți cei implicați în 
actul educațional, copii, părinți, cadre didactice și auto-
ritățile locale, a început un nou ciclu de învățare și 
căutare a răspunsurilor la întrebări importante, un 
drum pe care promisiunile și oportunitățile sunt 
nelimitate și unde îi așteaptă succese și bucurii, dar și 
momente dificile pe care le vor depăși împreună. 

Succes în noul an școlar!

Despre reperele 
a n u l u i 
ș c o l a r , 
proiecte și 
n o u t ă ț i , 
citiți în 
pagina 7.

SUCCES ÎN NOUL AN 
ȘCOLAR 2023-2024!

Profesoarele chitilence Adri-
ana Pârvu și Mirela Bonci, 
sau educația de zece plus. 
Două povești de succes din 
învățământul primar și 
preșcolar. 

INTERVIU
Un dialog cu Cristian Dincă, 
șeful Serviciului Manage-
ment Local al Primăriei 
Chitila, despre Sistemul 
Garanție – Returnare, ce 
intră în vigoare din această 
toamnă. 

ECOLOGIZARE
Elevii, profesorii și volun-
tarii chitileni au colectat 
peste 70 de saci cu deșe-
uri, contribuind astfel la 
frumusețea și curățenia 
orașului. Pag 8

pagina 4

EDUCAȚIE

GRĂDINIȚĂ
Copiii de la Voinicel și 
Căsuța cu pitici au început 
un nou an școlar. Despre 
oferta educațională a 
grădiniței în pag. 7

pagina 8
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M O D E R N I Z A R E A 
PODEȚULUI DIN PARCUL 

VALEA MANGULUI
A fost finalizat studiul de 
fezabilitate pentru modernizarea 
podețului din Parcul Valea 
Mangului și în scurt timp se va 
efectua proiectarea și execuția 
efectivă a proiectului. Noul podeț 
va contribui la creșterea siguranței 
pietonilor, va facilita traversarea 
canalului și va îmbunătăți calitatea 
spațiului public din jur, punând în 
valoare frumusețea parcului Valea 
Mangului. Lucrările la noul podeț 
cuprind amenajarea, bordurarea 
și pavarea trotuarului, pentru un 
acces ușor și comod și un plus de 
confort al pietonilor.
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Șapte străzi din oraș
vor intra în reabilitare

Sistem educațional performant în Chitila
Stimați concetățeni, 

Al vostru, 
Emilian Oprea

entru că ne aflăm în perioada 
în care un nou an școlar începe, 

consider a fi important să abordăm, 
de data aceasta, tema educației. Edu-
cația este fundamentul unei societăți 
prospere și dezvoltate, iar responsabi-
litatea noastră - a autorităților locale - 
este să asigurăm un sistem educațio-
nal de calitate pentru toți copiii și 
tinerii din comunitatea noastră. 

Este imperios necesar să avem o 
infrastructură școlară de calitate și, 
așa cum în anii precedenți am acordat 
o atenție deosebită pentru ca această 
infrastructură a comunității noastre 
să cunoască dezvoltarea prin constru-
irea de noi clădiri și modernizarea 
clădirilor deja existente în Chitila 
dedicate procesului educațional, vom 
rămâne și de acum înainte la fel de 
puternic implicați în acest angaja-
ment al nostru luat în fața întregii 
comunități, pentru comunitate. 

CREȘA SE DESCHIDE LA 1 
OCTOMBRIE
Astfel, în ultimii ani, am construit două 
noi grădinițe și o creșă pe care am fi 
dorit să o inaugurăm la 11 septembrie, 
însă din păcate, din cauza procesului 
greoi de alocare a posturilor desfășurat 
de către Ministerul Învățământului, nu 
am mai avut la dispoziție timpul nece-
sar să demarăm angajările. Vom inau-
gura creșa în data de 1 octombrie (pe 28 
septembrie este concursul de angajare, 
iar la 1 octombrie vom deschide această 
creșă). La început, creșa va avea 40 de 
locuri pentru copiii începând cu vârsta 
de 2 ani, iar ulterior, pe măsură ce 
începem să funcționăm, vom face tot 
posibilul să creștem numărul de locuri. 

MODERNIZĂM ȘI EXTINDEM 
ȘCOALA ION VIȘOIU
Nu în ultimul rând, am inaugurat anul 
acesta școala din Cartierul de Tineret, o 
bijuterie arhitecturală, care - prin prisma 
felului în care este amenajată - a ajuns în 
timp record să fie un loc căutat în egală 
măsură atât de copii, cât și de părinți. 
Această investiție în educație va oferi 
copiilor noștri oportunități educaționale 
mai bune și va contribui la îmbunătăți-
rea calității învățământului. În plus, 
școlile de la Rudeni și Ion Olteanu au 
fost și ele în anii precedenți reabilitate și 
modernizate, iar acum avem în curs și 
un proiect pentru școala „Prof. Ion 
Vișoiu”, pe care vrem să o aducem la un 
standard ridicat și să mai construim 
acolo și o sală multifuncțională de 100 
locuri în care profesorii și elevii să își 
poate desfășura activitățile educaționale. 

CONSTRUIM ÎNCĂ DOUĂ NOI 
ȘCOLI
Pentru Cartier am luat decizia să 
construim o nouă școală și am accesat 
fonduri din Programul Național de 

P Reziliență, pe Proiectul „Școli Verzi”, 
astfel încât acolo vom construi o nouă 
școală cu 7 săli de clasă, cancelarie, 
cabinet medical și toate facilitățile 
necesare, urmând ca școala în care 
învață copiii acum să o demolăm.
Bineînțeles că investițiile în educația 
din Chitila nu se vor opri aici, pentru 
că îmi doresc ca toți copiii din comu-
nitatea noastră să învețe într-un 
singur schimb și se pare că va mai fi 
nevoie de un astfel de obiectiv pe care 
ne gândim să îl construim în zona 
Centrului Medical, unde Primăria mai 
deține 4000 m², astfel încât acolo să 
construim o școală gimnazială la care 
să meargă copiii din zona Banatului 2, 
Colonie și cei din Cartierul Residenz.

PARTENERIAT PROFESORI, 
COMUNITATE, AUTORITĂȚI
În tot acest proces educațional, trebuie 
să acordăm o atenție deosebită formării 
și dezvoltării cadrelor didactice, întrucât 
profesorii sunt pilonul educației și este 
vital să beneficieze de o pregătire conti-
nuă, cu acces continuu la resurse și 
materiale didactice moderne și să fie 
motivați să își desfășoare activitatea 
într-un mod eficient și profesionist. În 
acest sens, consider că trebuie să 
sprijinim programele de formare și 
perfecționare a cadrelor didactice și să le 
oferim condiții de muncă adecvate. Și 
cum nimic bun, de durată, nu se poate 
realiza izolat, pentru ca toți tinerii și 
copiii orașului nostru să beneficieze de 
un proces educațional performant, în 
acest parteneriat al autorităților publice 
cu profesorii trebuie angajați din ce în ce 
mai mult părinții, un factor care, în 
funcție de calitatea implicării sale, poate 
imprima direcția educației în Chitila. 
Aportul lor este foarte important și ei 
trebuie să înțeleagă problematica pe 
care o avem în ziua de astăzi. Așadar, 
este cu adevărat nevoie de efortul 
tuturor și, pe această cale, vă invit, dragi 
părinți, să vă alăturați cu încredere și 
curaj demersului nostru.

SUCCES TUTUROR ÎN NOUL 
AN ȘCOLAR
Îmi doresc să avem un învățământ 
de calitate, să dăm posibilitatea tutu-
ror copiilor să aibă acces la o educa-
ție performantă, centrată pe dezvol-
tarea abilităților și competențelor 
lor, atât de necesare în momentul 
acesta al societății.
Aș dori să subliniez că educația este 
un palier în care toate investițiile 
noastre urmăresc un impact pe 
termen lung asupra comunității noas-
tre și sunt convins că, prin asigurarea 
unei educații de calitate, vom contri-
bui atât la dezvoltarea profesională a 
copiilor și tinerilor noștri, la creșterea 
nivelului de trai și la construirea unei 
societăți echitabile, vizibil îmbunătă-

țite, cât și la consolidarea prestigiul 
educațional al orașului nostru, să fim 
un exemplu pentru alte comunități 
prin generațiile de elevi incomparabil 
mai bine pregătite educațional.

În lumina acestui nou început, adresez 
tuturor elevilor provocarea competiției, 
a muncii, a disciplinei și a studiului cu 
seriozitate. Voi sunteți cei în care noi 
toți investim astăzi cu dăruire și speran-
ță pentru un viitor pe care îl dorim mai 
bun. De asemenea, urez multă putere 
de muncă tuturor cadrelor didactice, 
iar părinților multă răbdare și energie 
de implicare în problematica educațio-
nală la nivelul comunității noastre.

veste bună pentru cetățenii orașului nostru: la 
începutul lunii septembrie, edilii Chitilei au 

semnat contractul de finanțare pentru reabilitarea și mo-
dernizarea a șapte străzi din oraș. În programul de reabili-
tare, atât a infrastructurii rutiere, cât și a celei pietonale, 
vor intra străzile: Bradului, Ana Ipătescu, Cartierului, 
Castanilor, Lac de Nuferi, Libertății și Troiței, finanțarea 
proiectului fiind asigurată prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, gestionat de Ministerul Dez-
voltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

Autoritățile au făcut deja demersurile pentru intrarea în 
procedura de licitație publică cu acest proiect și vor alege 
în perioada următoare cei mai buni operatori-construc-
tori, specializați în operațiunile de infrastructură, pentru 
a atribui execuția lucrărilor și a începe executarea acesto-
ra cât de rapid.

O

De vorbă cu primarul tău
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utoritățile orașului Chitila se mândresc să anunțe că în scurt timp, 
mai precis în cursul lunii octombrie, cetățenii vor avea la dispoziție 

un bazin de înot didactic acoperit, construit conform celor mai înalte stan-
darde de calitate și siguranță. Noua construcție va completa infrastructura 
existentă a Clubului Sportiv Chitila.

DOTĂRI ȘI FACILITĂȚI 
LA STANDARDE ÎNALTE
Acest proiect modern nu doar că 
va oferi dotări de ultimă genera-
ție și anexe pentru activități 
sportive, dar se va asigura și că 
locuitorii orașului, adulți și 
copii, vor avea acces prioritar la 
cursuri de înot și programe de 
Aqua Gym. De asemenea, vor 
exista opțiuni pentru accesul pe 
bază de abonament la clasele 
organizate de club, precum și 
pentru înot de agrement.

ANGAJAMENTUL FAȚĂ 
DE COMUNITATE
Directorul Clubului Sportiv Chiti-
la, dna Andreea Năstase (Purlu-
ca), a subliniat angajamentul 
autorităților locale de a sprijini 
activitatea sportivă în rândul cetă-
țenilor. "Împreună cu consiliul 
local și primarul orașului Chitila, 
ne-am propus să încurajăm locui-
torii să practice sportul, iar pentru 
aceasta am stabilit prețuri prefe-
rențiale pentru rezidenți. Bazinul 
de înot va avea proprii antrenori 
specializați și se vor organiza clase 
de inițiere pentru copii, dar și 
pentru performanță."

O OPERĂ ARHITECTU-
RALĂ MODERNĂ
Proiectul arhitectural impresio-
nează prin design-ul său modern, 
cu un regim de înălțime P+1, o 
suprafață de 840 mp și o capaci-
tate maximă de 65 de persoane. 
Un detaliu distinctiv este acoperi-
șul longilin, realizat din arce de 
lemn lamelar și zone vitrate din 
aluminiu cu geam termoizolant.

PROCESUL ADMI-
NISTRATIV
În încheiere, dna Năstase a oferit 
detalii privind procesul adminis-
trativ: "Predarea bazinului de 
către Compania Națională de 
Investiții către Primăria Chitila 
s-a realizat la finalul lunii augst. 
În acest moment, așteptăm obține-
rea autorizației de funcționare de la 
ISU și avizul de la DSP. De aseme-

nea, suntem în faza de finalizare a echipei care va administra bazinul de înot."
Contact
Pentru informații suplimentare ne puteți contacta la adresa de 
email: bazin@clubsportivchitila.ro 

A

Bazinul de înot, la un pas de deschidere
Bazinul de înot didactic din Chitila se pregătește de deschidere în luna octombrie -

O nouă realizare pentru Chitila

NR. 
CRT. ABONAMENTE BAZIN CONFORM HCL NR. 128/29.08.2023 TARIFE

1. Abonament copii cu instructor (fără domiciliul în orașul Chitila) 450 lei/8 ȘEDINȚE

2. Abonament copii cu instructor cu domiciliul părinteluiI/tutorelui în orașul Chitila 
(*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*)

320 lei/8 ȘEDINȚE 

3. Abonament copii cu instructor (fără domiciliul în orașul Chitila) 250 lei/4 ȘEDINȚE

4. Abonament copii cu instructor cu domiciliul părinteluiI/tutorelui în orașul Chitila 
(*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*)

180 lei/4 ȘEDINȚE

5. Curs înot individual 1:1 150 LEI/ȘEDINȚĂ

6. Curs înot individual 1:1
1.000 LEI/8 ȘEDINȚE/Lună/2 

ORI/SĂPTĂMÂNĂ
7. Curs înot 1:2 persoane cu același antrenor/instructor 270 LEI/ȘEDINȚA

8. Curs înot 1:2 persoane cu același antrenor/instructor 1450 LEI/8 ȘEDINȚE

9. Curs înot 1:2 persoane cu același antrenor/instructor 2000 lei/8 ȘEDINȚE

10. Ședință înot grupă 70 LEI

11. Abonament 12 ședințe/lună cu domiciliul în orașul Chitila (*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*) 450 LEI

12. Abonament 12 ședințe/lună (fără domiciliul în orașul Chitila) 600 LEI

13. 10 ședințe în 2 săptămâni fără domiciliul în orașul Chitila 400 lei
14. 10 ședințe în 2 săptămâni cu domiciliul în orașul Chitila (*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*) 300 LEI

15. 1 ședință cu instructor (fără domiciliul în Orașul  Chitila) 70 LEI
16. 1 ședință cu instructor cu domiciliul în orașul Chitila (*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*) 50 LEI
17. 4 ședințe/lună cu instructor (fără domiciliul în Orașul  Chitila) 250 LEI
18. 4 ședințe/lună cu instructor cu domiciliul în orașul Chitila (*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*) 180 LEI 
19. 8 ședințe/2 ori pe săptămână cu instructor (fără domiciliul în Orașul  Chitila) 500 LEI
20. 8 ședințe/2 ori pe săptămână cu instructor cu domiciliul în orașul Chitila (*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*)375 LEI
21. 12 ședințe/3 ori pe săptămână cu instructor (fără domiciliul în Orașul  Chitila) 600 LEI
22. 12 ședințe/3 ori pe săptămână cu instructor cu domiciliul în orașul Chitila (*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*)450  LEI

23. 1 sesiune de max 2 ore fără instructor 35 LEI
24. 10 sesiuni de max 2 ore valabil 28 de zile fără instructor 300 LEI
25. 20 sesiuni de max 2 ore valabil 28 de zile fără instructor 600 LEI

26. 1 sesiune de max 2 ore fără instructor și doar însoțiți de către un adult 20 LEI
27. 10 sesiuni de max 2 ore în 28 de zile fără instructor și doar însoțiți de către un adult 200 LEI
28. 20 sesiuni  de max 2 ore în 28 de zile fără instructor și doar însoțiți de către un adult 400 LEI

29. 1 ședință 70 LEI
30. 8 ședințe/lună/2 ori pe săptămână cu domiciliul în orașul Chitila (*EXCLUS VIZA DE FLOTANT*) 320 LEI 

 ABONAMENTE COPII INITIERE/MEDIU/AVANSAȚI 

TIPURI DE ABONAMENTE PENTRU CURSURILE DE ÎNOT PENTRU ADULȚI DESFĂȘURATE PE GRUPE 

AQUA GYM - GIMNASTICĂ ÎN APĂ

ABONAMENTE PENTRU CURSURILE DE ÎNOT INTENSIVE  (5 ZILE/SĂPTĂMÂNĂ)

 TIPURI DE ABONAMENTE PENTRU AGREMENET COPII

 TIPURI DE ABONAMENTE PENTRU AGREMENT ADULȚI 

ABONAMENT CURS ÎNOT INDIVIDUAL

TARIFELE STABILITE PENTRU SERVICIILE OFERITE LA NOUL BAZIN DE ÎNOT

Orașul se dezvoltă
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Educație de zece plus
În orașul Chitila, educația primește întotdeauna o notă de zece plus, datorită dedicării și pasiunii dascălilor de 
aici, oameni care au schimbat în bine viețile multor copii. Haideți să cunoaștem astăzi doi profesioniști ai 

educației care și-au pus amprenta în formarea noii generații și să aflăm poveștile succesului lor.educației care și-au pus amprenta în formarea noii generații și să aflăm poveștile succesului lor.

Cu o carieră de mai mult de un deceniu în 
învățământul primar, Mirela Bonci, devenită 
chitileancă prin devotamentul față de nobila ei 
profesie, este una dintre cele mai îndrăgite 
învățătoare de la Școala Gimnazială „Prof. Ion 
Vișoiu”. Cunoscută pentru abordarea inovatoare 
și dragostea sa pentru copii, aceasta a transfor-
mat sala de clasă într-un mediu de învățare 
captivant și interactiv, astfel că, de cele mai multe 
ori, rezultatele sale în educația micuților elevi se 
ridică spre excepțional.
Mărturisește că în ciuda frumuseții și a nobleței 
profesiei sale și a satisfacțiilor pe care ți le oferă, în 
ciuda calificărilor profesionale, a diplomelor și 
masteratelor, există multe momente în care un 
învățător se întreabă dacă e pe drumul cel bun: 
„Zi de zi, în timpul activităților pe care le orga-
nizezi cu copiii, trăiești emoții intense și treci 
frecvent de la bucurie la tristețe, de la încredere la 
neîncredere și de la mulțumire la nemulțumire. 

Mirela Bonci - învățătoarea cu vocație Momentele care mă fac să cred că sunt pe drumul 
cel bun sunt acelea în care constat că elevii vin cu 
plăcere la școală, că au curaj să-mi adreseze între-
bări, că nu le este frică să își exprime opiniile, 
dorințele și să își apere drepturile”. Unul dintre 
secretele sale este abordarea personalizată a 
fiecărui elev. Cu răbdare și înțelegere, ea identi-
fică nevoile individuale ale fiecărui copil și îi ajută 
să-și dezvolte potențialul la maximum. Spune că, 
din punctul ei de vedere, notele elevilor sunt 
importante, da, dar nu reprezintă totul. „Mi se 
pare esențial ca elevii să iubească învățătura, 
indiferent de note și să înțeleagă că drumul și 
toate experiențele valorează mai mult decât nota”, 
explică ea și adaugă cu modestie: „Nu mi-am 
propus de mică să devin învățătoare, dar viața 
m-a surprins și m-a dus, sper, în locul potrivit, iar 
asta mă face să mă gândesc la minunatul privile-
giu pe care îl oferă această profesie ce așază o 
bucățică din viața noastră în cel mai călduros și 
pur suflet, cel al copiilor”.

Creativă, plină de energie, activă și foarte impli-
cată în schimbarea mentalităților în educație, 
chitileanca Adriana Pârvu, profesor pentru 
învățământul preșcolar la Grădinița Voinicel, are 
și ea peste 10 ani de când este educatoare și câteva 
generații de copii pe care i-a trecut pragul școlii. 
„Am ales această meserie cu inima, mi-am iubit de 
la început educatoarea, așa că jocul preferat al 
copilăriei mele a fost „De-a educatoarea”. Am fost 
mereu pasionată de arte, de psihologie, îmi plac 
foarte mult copiii și mi se pare fascinant la această 
meserie că reușesc să cizelez, modelez mintea 
fiecărui copil, copilăria fiind cea mai importanta 
etapă în educația lor. De altfel, a fi educator nu 
înseamnă doar a oferi informații, cunoștințe de 
bază și a pregăti copiii pentru școală. A fi educator 
înseamnă a semăna iubire, a modela suflete și a 
deschide minți, a pregăti oameni pentru viață”, 
spune Adriana despre ea însăși și despre profesia 
pe care o iubește.
Cu o inimă mare și o pasiune pentru dezvoltarea 

Adriana Pârvu - educatoarea cu inima deschisă
copiilor în cei mai mici ani ai lor, tânăra educa-
toare a reușit să creeze un mediu de învățare plin 
de bucurie și curiozitate, una dintre trăsăturile 
sale definitorii fiind capacitatea sa de a crea legă-
turi puternice cu fiecare copil de la grupă. Ea 
crede că învățarea începe prin construirea încre-
derii și a relațiilor strânse, iar jocurile creative, 
activitățile interactive și atenția specială acordată 
nevoilor individuale ajută la dezvoltarea 
abilităților sociale și cognitive ale micuților. 
„Încerc permanent să ofer un mediu atractiv, 
stimulativ, familial, fără bariere, în relația cu cei 
mici. Le arăt de fiecare dată că sunt alături de ei, 
le sunt partener de joacă și le ofer mereu infor-
mațiile necesare cu multă răbdare și căldură. 
Metodele de învățare folosite de mine la grupă - 
cum ar fi pălăriile gânditoare, cubul, ciorchinele 
etc. - sunt activ-participative, care stimulează 
atitudinea activă, asigură copilului condiții de a se 
afirma individual și în echipă, îi dezvoltă inteli-
gența emoțională și abilitățile sociale.

Poveste de succes
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Din 30 noiembrie se introduce
sistemul de garanție a ambalajelor de băuturi
Pornind de la noua directivă a Consiliului European și inițiativa Comisiei Europene - precum și ținând seama de faptul că 
România se află, încă, pe locurile codașe în Europa la capitolul reciclare și gestionare a deșeurilor - din această toamnă, 
Guvernul României a luat decizia unor modificări legislative cu privire la reciclarea și revalorizarea ambalajelor, 

introducând Sistemul de Garanție – Returnare.

Pentru a stabili dacă o băutură îmbuteliată în 
ambalaj de unică folosință, dezavantajos din 

el mai mare proiect de economie 
circulară din România, anume 

Sistemul de Garanție-Returnare (SGR) va 
începe să funcționeze efectiv din 30 
noiembrie 2023, scopul acestuia fiind de a 
îmbunătăți rata de reciclare a deșeurilor de 
ambalaje. SGR se referă la ambalajele 
nereutilizabile din sticlă, plastic sau metal, 
pentru care se va plăti 0,5 lei garanție 
pentru fiecare ambalaj. Agenții economici 
implicați trebuie obligatoriu să stabilească 
până la data limită atât circuitul garanției, 
cât și al ambalajelor, inclusiv să creeze 
puncte de colectare la care consumatorul 
final va preda ambalajele SGR și va primi 
contravaloarea garanției de 0,5 
lei/ambalaj. 
Pentru a afla cum se va face colectarea, unde și 
cine este obligat să facă acest lucru, ce 
avantaje există, ce probleme se întrevăd, dar și 
care sunt așteptările de la acest amplu proiect 
de responsabilizare socială, am apelat la unul 
dintre reputații specialiști chitileni, Cristian 
Dincă, șeful Serviciului Management Local al 
Primăriei Chitila:

În momentul în care consumatorii vor cum-
păra produse cu ambalaje fabricate din 
materialele menționate anterior, vor plăti o 
garanție în valoare de 50 de bani. După ce au 
folosit produsele respective, vor merge cu 
ambalajele la orice punct de colectare pus la 
dispoziție de comercianți, unde vor primi 
înapoi garanția, fără a fi necesară prezenta-
rea bonului fiscal și chiar dacă respectivul 
produs nu a fost cumpărat din acea locație. 
Ambalajul trebuie predat întreg, nedegradat 
sau nedeformat, golit în întregime de conți-
nut. Acest lucru ar trebui să simplifice mult 
nu doar procesul de colectare, dar ar putea 
încuraja mobilizarea consumatorilor, fiind 
un proces simplu și care nu implică prezenta-
rea unor dovezi de achiziție.

Operatorii economici care produc sau comer-
cializează produse din categoriile apă îmbute-
liată, băuturi răcoritoare, bere, cidru, vin, 
băuturi spirtoase, în ambalaje de unică folo-
sință din plastic, sticlă sau aluminiu, trebuiau 
să se înscrie în baza de date a Sistemului de 
Garanție-Returnare până la finalul lunii 
februarie a acestui an. Cei care nu s-au înscris 
pe platformă până la termenul stabilit vor fi 
sancționați în baza legii cu amenzi de până la 
40.000 de lei sau suspendarea temporară a 
activității, până când se vor înregistra.

punct de vedere ecologic, cade sub incidența 
taxei de garanție, privim la definiția dată în 
Hotărârea de Guvern nr.1074/2021, descrie-
rea de aici servind drept informare juridică 
orientativă pentru determinarea băuturilor 
ambalate cărora li se aplică garanția: „bău-
turi îmbuteliate în ambalaje primare nereuti-
lizabile din sticlă, plastic sau metal, cu 
volume de îmbuteliere cuprinse între 0,1 litri 
și 3 litri inclusiv, care poartă marcajul SGR”. 
Deci vom plăti garanție pentru ambalajele 
utilizate pentru bere, mixuri de băuturi alco-
olice, cidru, alte băuturi fermentate, sucuri, 
nectaruri, băuturi răcoritoare carbonatate 
sau nu, ape minerale cu sau fără adaos de 
dioxid de carbon și ape de băut de orice fel, 
vinuri și spirtoase, care au inscripționat SGR 
(logo și cod de bare EAN).

Sistemul de Garanție-Returnare își 
propune să încurajeze returnarea 
ambalajelor de unică folosință, de 
băuturi, pentru a fi reciclate, 
contribuind în acest fel la creșterea 
cantității și a calității materialelor 
colectate pentru reciclare. Care sunt 
ambalajele pentru care vom plăti, 
așadar, garanție? 

Cum va funcționa SGR?

Sistemul trebuie să devină complet 
funcțional până la finalul lunii 
noiembrie 2023. Ce se întâmplă cu cei 
care nu respectă termenul?

Ambalajele SGR pe care s-a plătit garanție pot fi 
returnate la orice punct de returnare, la fiecare 
comerciant sau la punctele amenajate de unită-
țile administrativ teritoriale ori de către asociați-
ile de dezvoltare intercomunitară. Cu alte cuvin-
te, comerciantul cu amănuntul care comerciali-
zează recipiente de băuturi din plastic și de sticlă 
de unică folosință ce fac obiectul unui taxe de 
garanție obligatorii, este obligat să primească 
ambalajele din plastic și sticlă, indiferent de 
locul în care au fost cumpărate și este obligat în 
același timp să restituie garanția. Comercianții 
care au magazine sub 200 metri pătrați se pot 
asocia și pot organiza puncte de colectare 
împreună cu primăriile și, de asemenea, vor 
avea două opțiuni pentru procesul de colectare - 
manual sau automat, printr-un RVM.

Unde se pot preda ambalajele utilizate?

Un automat de preluare a ambalajelor (RVM) 
este un dispozitiv conceput pentru a identifi-
ca și procesa în mod corespunzător recipien-
tele pentru băuturi goale și pentru a oferi un 
mijloc de rambursare a garanției pentru 
ambalajele de băuturi de unică folosință.

Ce este un RVM?

Nu, comercianții sunt obligați să accepte ambala-
jele SGR returnate de consumatori ori de utiliza-
torii finali, indiferent de locul din care a fost achi-
ziționat produsul ambalat. În același timp, însă, 
nu poate fi cerută nicio garanție pentru ambala-
jele de băuturi care au fost achiziționate înainte 
de aplicarea taxei de garanție sau din străinătate.

Putem fi refuzați când predăm 
ambalajele și solicităm garanția?

Printre beneficiile Sistemului de Garanție - 
Returnare aș putea să enumăr: 
• Reducerea poluării mediului cu amba-
laje de unică folosință utilizate la îmbutelie-
rea băuturilor.
• Evitarea consumului mare de energie 
din timpul producției și eliminării acestor amba-
laje, precum și diminuarea efectului de seră.
• Reintegrarea ambalajelor în circuitul 
economic și stimularea economiei circulare.
• Stimularea colectării selective și o mai 
bună utilizare a materiilor prime valoroase.

Care ar fi beneficiile SGR? 

C

Interviu

el mai mare proiect de economie 

Operatorii economici care produc sau 
cializează produse din categoriile apă îmbute
liată, băuturi răcoritoare, bere, cidru, vin, 
băuturi spirtoase, în ambalaje de unică folo
sință din plastic, sticlă sau aluminiu, trebuiau 
să se înscrie în baza de date a Sistemului de 
Garanție-Returnare până la finalul lunii 
februarie a acestui an. Cei care nu s-au înscris 
pe platformă până la termenul stabilit vor fi 
sancționați în baza legii cu amenzi de până la 
40.000 de lei sau suspendarea temporară a 
activității, până când se vor înregistra.

punct de vedere ecologic, cade sub incidența 

Sistemul trebuie să devină complet 
funcțional până la finalul lunii 
noiembrie 2023. Ce se întâmplă cu cei 
care nu respectă termenul?

Ambalajele SGR pe care s-a plătit garanție pot fi 
returnate la orice punct de returnare, la fiecare 
comerciant sau la punctele amenajate de unită
țile administrativ teritoriale ori de către asociați
ile de dezvoltare intercomunitară. Cu alte cuvin
te, comerciantul cu amănuntul care comerciali
zează recipiente de băuturi din plastic și de sticlă 
de unică folosință ce fac obiectul unui taxe de 
garanție obligatorii, este obligat să primească 
ambalajele din plastic și sticlă, indiferent de 

Unde se pot preda ambalajele utilizate?

C
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Magie de toamnă la Chitila Family Fest

C hitilenii au venit pe 
stadionul orașului cu 

familii și prieteni, pentru o 
zi și o seară de neuitat, 
încărcate de voie bună, 
muzică și activități sportive. 
Intrarea a fost liberă, terasa 
deschisă, atmosfera 
trepidantă, pregătirea de 
scenă la înălțime, tribunele 
și gazonul pline de invitați, 
iar prezentarea asigurată de 
frumoasa Ana Crețu a ținut 
atmosfera vie și a făcut ca 
seara să devină specială.

Într-o lume în care relațiile personale și comunitățile sunt tot mai importante, Chitila Family Fest, cea mai amplă manifestare artistică 
a acestui final de vară, a adus oamenii mai aproape, într-un mod extraordinar.

A D R E N A L I N Ă  Ș I
P R E M I I  A T R A C T I V E

Spectacolul muzical a fost deschis de micuța și 
talentata chitileancă Ilinca Rusu, primită cu aplauze 
îndelungi, urmată de interpreta Tina Militaru, o 
apariție care a încântat toate generațiile prezente. 
Atmosfera a fost completată de prezența 
cunoscutului Nicu Paleru, iar pentru cei pasionați de 
muzica populară, doi interpreți de mare talent, 
Constantin Enceanu și Margareta Clipa, au adus 
spiritul autentic al folclorului românesc pe scena 
festivalului, iar publicul a avut parte de momente 
emoționante și de dansuri tradiționale și chiar s-a 
prins în horă alături de interpreți.
Momentele culminante ale serii au fost prestația 
captivantă a interpretei BiBi, o artistă care a cucerit 
inimile tuturor cu hiturile sale contagioase, ce au 
făcut publicul să se ridice în picioare și să fredoneze 
fiecare vers, dar și așteptatul recital al lui Connect-R, 
care a reușit să aducă la incandescență temperatura 
arenei și ale cărui melodii i-au făcut pe toți să 
danseze și să cânte împreună cu el.

Pentru cei care preferă senzațiile tari și competiția, Chitila Family Fest a oferit, pe tot parcursul zilei, 
o serie de concursuri sportive care au făcut orașul să vibreze de activitate. Participanții s-au înscris 
într-o serie de competiții open, iar atmosfera a îmbinat bucuria și entuziasmul participanților, făcând 
din concursuri o parte esențială a evenimentului. De la Cupa de minifotbal a Cartierelor, 
desfășurată pe terenul de la Fabrică, la mult disputata Chitila Tennis Cup de pe terenurile de la CS 
Chitila, unde taxa de înscriere a fost donația unei cărți de lectura și la Cupa la Pescuit de pe 

promenada lacului Chitila, de la Fabrică, 
întrecerile organizate de CS Chitila, cu sprijinul 
sponsorului Ronde.ro, au adunat sportivi de 
toate vârstele, de la copii la adulți și au 
promovat spiritul de echipă și fair-play-ul.

La fotbal, Cupa Cartierelor a fost cucerită la 
mare luptă de echipa Chitila Boys United care a 
învins cu 2-1 în finala jucată cu Rezidenții 
Germani, turneul de tenis l-a avut drept 
câștigător pe XXXX, cât despre titlurile celor 
mai iscusiți pescari - înmânate de primarul 
Emilian Oprea și viceprimarul Costel Andrei - 
ele au fost adjudecate de Marcel Iordache, 
pentru o captură impresionantă de 1,350 grame 
și de Cătălin Mărgeac, care a obținut premiul 
pentru cea mai mare captură, iar premiul 
pentru participare a mers către tânărul Patrick 
Covaci, pentru spirit sportiv și implicare.

C O N C E R T E 
M E M O R A B I L E 
PENTRU TOATE 
VÂRSTELE

Chitila Family Fest a reprezentat un moment 
deosebit pentru comunitatea noastră, aducând 
împreună oameni din toate colțurile orașului și 
oferindu-le o zi de bucurie și distracție, cu toții 
așteptând cu nerăbdare - așa cum spuneau mulți 
spectatori - să revină în anii următori pentru alte 
asemenea celebrări cu amintiri frumoase.

Ce frumoasă e Chitila
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Deschidem aripile 
prima zi de grădiniță la Voinicel!

a în fiecare an, venirea toamnei a însemnat 
și debutul noului an școlar pentru micuții 

d e la Grădinița Voinicel, un loc de poveste 
unde copiii sunt sprijiniți să învețe, să viseze și 
să-și urmeze idealurile. Fie că erau boboceii de la 
grupele mici care au pășit pentru prima dată în 
grădiniță, fie cei de la grupele mijlocii și mari, 
unii cu zâmbete largi pe chip, alții roșii de emoție 
și timiditate, cu toții păreau gata să descopere 
aventuri noi și să-și facă noi prieteni.
Alături de copii, mândre și emoționate la rândul 
lor, cadrele didactice - cele care investesc în egală 
măsură în viețile copiilor cunoaștere, valori, idea-
luri și, mai ales dragoste - au deschis ușile grădi-
nițelor, și la „Voinicel 1” și la „Căsuța cu pitici”, 
urând micuților bun venit. „Grădinița noastră 
oferă programe educaționale de calitate, atent 

concepute pentru fiecare grupă de 
vârstă. Ne concentrăm pe dezvolta-
rea abilităților sociale, cognitive și 
fizice ale copiilor prin jocuri și activități interacti-
ve, pe dezvoltarea abilităților de comunicare, 
adaptabilitate și încredere în sine și avem progra-
me speciale pentru stimularea creativității și 
învățarea prin joc și joacă. Pentru părinți, sfatul 
meu principal este să se implice activ în viața 
copiilor lor, să fie deschiși la colaborare și să 
comunice des cu cadrele didactice. Încrederea 
este cheia unei experiențe reușite în grădiniță”, 
ne-a spus prof. Ana-Daniela Militaru, directoarea 
grădiniței Voinicel.

fizice ale copiilor prin jocuri și activități interacti

Emoții și entuziasm
la început de an școlar
C u emoții, buchete de flori, entuziasm, zâmbete largi și dor de colegi, cu mulți 

invitați, părinți și bunici alături, urări și cuvinte frumoase, cu promisiuni și 
speranțe, așa a început luni, 11 septembrie, noul an școlar în toate cele cinci școli ale 
Chitilei. Elevii ciclurilor primar și gimnazial, părinți, cadre didactice și reprezen-
tanți ai autorităților, au trăit încă o dată emoțiile clipei în care clopoțelul a sunat din 
nou, pentru a anunța deschiderea cursurilor noului an școlar 2023-2024.

Chiar dacă vacanța a fost, ca întotdeauna, insuficientă, s-a dovedit că toți așteptau cu 
nerăbdare începerea școlii, iar festivitatea de deschidere a anului de învățământ, 
încărcată de bucuria revederii și a întoarcerii cu încredere în sălile de clasă sau de timi-
ditatea primilor pași într-o lume nouă, s-a desfășurat la toate unitățile școlare din oraș. 
Atât la noua școală din strada Troiței, cât și la școala „Prof. Ion Vișoiu” și la cele trei 
școli primare, „Eleonora Iliescu”, „Ion Olteanu” și Școala nr. 1 Rudeni, profesorii i-au 
întâmpinat pe copii nu doar cu sălile de curs și manualele pregătite, dar și cu sufletele 
deschise și cu urări de bun venit.

Evenimentul a fost marcat de discursurile emoționante rostite de invitați, 
de directoarea Școlii Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu”, prof. Ștefania Dumi-
nică și de profesorii celor cinci unități școlare, care au încurajat elevii să-și 
urmeze visurile, să fie curioși, să exploreze, să descopere, să învețe și să se 
străduiască pentru excelență în toate domeniile vieții lor. De asemenea, 
au fost prezentate noutățile și proiectele educaționale pentru noul an 
școlar, inclusiv cursuri suplimentare, excursii și competiții. 
Momente speciale au fost cele în care micuții din clasele pregătitoare au 
fost întâmpinați cu brațele deschise de colegii lor mai mari și de profe-
sori, tradiția de a-i primi pe cei mai mici elevi cu afecțiune și căldură 
fiind un exemplu al unității și comunității puternice a chitilenilor. Dragi 
elevi, dragi părinți, dragi profesori - un an plin de reușite împreună!

Anul școlar 2023-2024 va avea o durată de 36 de 
săptămâni, iar cursurile începute pe 11 septembrie 
2023 se vor încheia vineri, 21 iunie 2024. Anul 
școlar va fi structurat în continuare în cinci module, 
separate de vacanțe. În luna februarie, vacanța va fi 
„mobilă”, adică perioadă va fi stabilită la nivelul 
fiecărui inspectorat școlar. O noutate este aceea că 
elevii vor avea patru vacanțe între module și una în 
timpul modulului 4 de învățare (vacanța de primă-
vară care va include și sărbătoarea Paștelui).

Perioadele de cursuri 
• 11 septembrie 2023 - 27 octombrie 2023; 
• 6 noiembrie 2023 - 22 decembrie 2023; 
• 8 ianuarie 2024 - 9 februarie 2024 (respectiv 16 februa-
rie 2024 sau 23 februarie 2024 - la decizia inspectorate-
lor școlare, în urma consultărilor cu părinții și cu cadrele 
didactice, realizate la nivelul unităților de învățământ);
• 19 februarie 2024 (respectiv 26 februarie 2024 
sau 4 martie 2024) - 26 aprilie 2024;
• 8 mai 2024 - 21 iunie 2024.

Ce cursuri și vacanțe au elevii anul acesta Perioadele de vacanță
• 28 octombrie 2023 - 5 noiembrie 2023;
• 23 decembrie 2023 -7 ianuarie 2024; 
• 12 februarie – 3 martie 2024. Inspectoratele școlare vor 
decide cu privire la săptămâna de vacanță în această perioadă;
• 27 aprilie 2024 - 7 mai 2024; 
• 22 iunie 2024 - 8 septembrie 2024.
Programele „Școala altfel” și „Săptămâna Verde” sunt 
prevăzute în perioada 11 septembrie 2023 – 26 aprilie 
2024, în intervale de câte 5 zile consecutive lucrătoa-
re, la decizia școlii, în module diferite, iar pentru clasa 
a VIII-a, anul școlar are o durată de 35 de săptămâni 
de cursuri și se încheie la data de 14 iunie 2024.

7

Ziarul copiilor
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Nu uitați: noul serviciu digital oferit de Primăria Chitila, este 
funcțional și poate fi găsit la adresa: serviciionline.echitila.ro

Fără cozi și agomerație la ghișee!

mundoA

www.amundo.ro

Lecții online pe înțelesul tuturor

Mihai Constantin
Informatică

 Ștefania Constantin
Limba și literatura română

De Ziua Curățeniei,
Acțiune de ecologizare reușită, în Chitila!

âmbătă, 16 septembrie, s-a desfășurat, în organizarea 
primăriei orașului și a Clubului Sportiv Chitila, o acțiu-

ne de ecologizare și voluntariat ce și-a propus să determine 
cetățenii să aibă o atitudine ecologică față de mediul înconju-
rător și să promoveze colectarea separată și reciclarea deșeu-
rilor, păstrarea curățeniei și menținerea zonelor verzi ale 
Chitilei. Acțiunea de curățenie, desfășurată sub egida Zilei de 
Curățenie Națională și a campaniei civice „Let's Do It Româ-
nia – 2023”, s-a desfășurat pe străzile Lacului, Păcii, de-a 
lungul pistei pentru bicicliști, precum și la Lac de Nuferi și în 
zona parcului Valea Mangului, iar cei implicați, elevi, profe-
sori, cetățeni și reprezentanți ai autorităților locale, au reușit 
să strângă peste 80 de saci cu deșeuri. Primăria Chitila și CS 
Chitila au asigurat hidratarea tuturor participanților și le-au 
oferit medalii și diplome la final, ca recunoaștere a eforturi-
lor și pentru spiritul civic de care au dat dovadă, devenind, 
astfel, modele pentru comunitate.

Mulțumim celor mai mult de 150 de chitileni participanți ce 
au spus DA acestei acțiuni de ecologizare: elevii Școlii Gimna-
ziale „Prof. Ion Vișoiu” din clasele a 6-a B, a 7-a B, a 8-a A, a 
8-a C și a 8-a E, companiei Romprest și voluntarilor din Chi-
tila, fără sprijinul cărora această acțiune nu ar fi fost posibilă.
În aceeași zi, 191 de țări din întreaga lume s-au unit în cea 
mai ambițioasă mișcare civică la nivel internațional, iar 15 
milioane de voluntari au spus „Let`s Do It!” în lupta împotri-
va deșeurilor din mediu.

Haideți să continuăm să ne implicăm și să păstrăm 
Chitila frumoasă și curată!
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Sărbătorirea hramului bisericii din Cartier
redincioșii Parohiei Chitila 2 au participat în număr mare vineri, 
8 septembrie, la Sfânta Liturghie săvârșită cu prilejul hramului 

bisericii „Nașterea Maicii Domnului” din Cartierul Regina Maria. Naș-
terea Maicii Domnului, cunoscută în popor și ca Sfânta Maria Mică, 
reprezintă prima sărbătoare din anul nou bisericesc, ce a început la 1 
septembrie, iar ziua hramului a început încă din ajun, prin săvârșirea 
slujbei de Vecernie și Litie, iar a doua zi a continuat cu slujba Utreniei, 
urmată de Sfânta Liturghie. Liturghia a fost oficiată de preotul paroh 
Doru Dumitrache, împreună cu preoții invitați: Pc. Pr. Ciprian Panțîru 
și Pc. Pr. Ionuț Șerban (Parohia Chitila 1), Pc. Pr. Marian Stoica (Paro-
hia Rudeni), Pc. Pr. Prof. Dr. Alexandru Dumitrescu și Pc. Pr. Prof. Dr. 
Victor Frangulea (Parohia Popa Nan). „Pentru credincioșii parohiei a 
fost o bucurie mare să o cinstească pe Prea Sfânta Născătoare de Dum-
nezeu, cea care le poartă permanent de grijă și îi binecuvântează, călă-
uzindu-i spre calea mântuirii. Din partea autorităților locale ne-au 
onorat cu prezența domnul Emilian Oprea, primarul orașului Chitila 
și doamna directoare Daniela Ana Militaru, de la grădinița Voinicel”, 
ne-a precizat părintele paroh Doru Dumitrache.
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